minus ftrenuum et facundum. Etenim gentium condu&ores ',. quae
late per terras et maria immenfa difperfae, in heroum, imo deorum*

immortalium numero veteribus fuifle pofitos, antiqua fuadent hifto-

riarum monumenta. De Gallis quis dubitet, reliquarum imitatos

confuctudinem, primum fuum ducem, quifquis ille demuni fuerit,,

co honoris dignitatifqne evexifle ut reliquis gentium conduftoribus-

aemulum facerent. Hunc efle Herculem ilium Ogmium, de quo

praeter Lucianum, nemo veterum aliquid memoriae prodidit, nova

via ftabilire decrevi ; et circa hunc proavorum noftrorum deum,
ea, q\iae

vel leftione veterum, vel propria meditatione aflecutus fumr

paucis expediam.

QUAERO primo quis fit Hercules a Gallis Ogmius diftus ? Porro

quare ilium attributis illis condecoraverint, quae Lucianus refert ?

DEXTRO igitur, ut aiunt, Hercule, et bene fortunante Mercuric,

occalionem quaeftionis praemittam, et quid ex Luciano per legiti-

mam confequentiam aftrui poffit breviter dicam ; Gallos nimirum.

1

Spanheim deUfu et Pcaeft. Num. Di(T. vi. pag. tn. 556.
1
Idem, pag. 331. Cefares de Empereur Julien^

fuvun
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habuifle eloquentiae deura, non Hermetem Graecorum, quoad
formam aut aetatcm ; non Herculem Graecum, rarione corporis

ftatnrae, mufculorum, et nervorum, fed quoad habitum externum

et fortitudinem ingenii, quo refpeftu Hercules audiat ; eum autem
nomine Celtico appellari, cui vox Ogmius in Graeco fermone re-

fpondeat, quod fukatorem five limitatorem fignifkat, vocem illam

Celticam Mercurium effe, quae eundem fenfum fundat, et cui prae
caeteris gentium diis, turn fulci et viae, turn eloquentia fuerit

commendata ; caetera quoque ejus nomina Limitatorem defignare,

Hermetem, Theutum, Theutathem, Terminum, et Caduciferum.

Difficile proinde non efle Eloquentiam Ogmio tribuere, quo
emblemate in Luciani ftatua occurrit; eodem emblemate populum
dilo ejus obedientem, et ultro fequentem repraefentari ; quae fi cum

epithetis 'Hyfpoviu, 'Ei/oftx, Nop'*, viaci et limitatoris- conjungantur,
Celtarum ducem, legiflatorem, regionis diftributorem fatis arguant.

LUCIANUS Samofatenfis q^iaeftioni locum dedit in opufculo fuo
3

,

cui titulum dtdit Hercules ; ibi rationem reddit cur jam natu

grandior in eloquentiae ftudio verfetur, quod pro vulgari opinione

hominum adolefcentium propriiim fit ; purgat autem fe ipfum

exemplo Gallorum, qui deum eloquentiae fub imagine hominis

decrepit! fingunt.. Etenim Lucianus, poftquam rei ftatuariae vale-

dixit, liberalibus econtra operam navaflet artibus, inGalliam rhetoricae

docendae gratia fe contulit, ubi flatuam Eloquentiae dicatam vidir,

et prout erat vir acutiffimi ingenii figuram illam follicite perfcru

tatus, doftorem naftus eft e Druidum genere philofophum Gallicum,.

utraque et Graeca et barbara lingua do&rinaque optime imbutum.

STATUA vcro (alis fuit ut vir cute rugofa, raro canoque capillitio,,

babitu Herculis indutus, exuviis leonis,, pharetra, clavoque armatus

multitudinem hominum poft fe traheret fponte fequentem,, licet,

tenuibus modo catenulis a lingua ejus profkifcentibus aures eorum

effent revinftae ; rarum et infolitum vidcbatur Luciano eloquentiam'

' Novae Edit. Tom. III. pag. 12, feq.
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tali videre adumbratam imagine, edoftus autem a philofopho Gallo

gentem fuam eloquentiam non Hcrmeti juveni, ut folent Graeci

tribuere, fed Herculi illam affimilare, quoniam is fortior fit, acqui-

evit Lucianus, et jam aetate profe&us, et ftatuae et doclrinae

memor Druidae defendit fe adverfus irrifores fui, quod aetate ingra-

vefcente adhuc dicendi ftudio operam navet. Scrupulus latet in

prima periodo, qua rite dedu&a patcbit veritas. Sic habet: Tit

'H^xKX'.ae.
ci KeArai 'Oypwv cvop/sifyo-i Quvy rj tTrt^u^lcf.

" Herculem
" Galli propria fua lingua Ogmium vocant ;" quod fie intelligo :

Eloquentiae deus, cujus ftatuam Herculis habitu condecoratam de-

fcribere animus eft, a Celtis appellatur nomine linguae fuae proprio,

quod philofophus Gallus Graece per "Oy)tj- reddidit; nee infolitum

eft ita loquentes audire Graecos ; fit exemplo locus Aeliani
4

, ubi fie

habet : "O^ov o\ 'A<yuV7<o< TJ t7r%uiu <puvy ovov ixuXyv ',

** Ochum
"
regem Aegyptii propria fua lingua vocabant," voce Aegyptia' quae

refpondet vocabulo Graeco oV(^ ; ajlnus enim Aegyptiis non o-
fed G'JO eo, et Ito to, vocatur ; hanc vero efle genuinam loci, quern

explicandum fumfimus interpretationem, ex eo patet, quod ex tota

oratione Luciani, ut et philofophi interpretantis, nil aliud legitime
concludi poflit, quam de deo eloquentiae fermonem e(Te, non de

Hercule Graecorum, neque de illorum Hermete, fed de Gallorum
numine 'Oy^/w. Quid enim Hereuli Graeco diifimilius, quam rari

canique capilli, rugofa cutis, ut Lucianus ipfe fateri cogatur, ilium,

qui ftatuam fpeftaret, quidvis potius quam Herculem ex imagine

conjefturum. Philofophi quoque Galli verba fatis oftendunt, non
elfe Herculem, fed diverfum Gallorum numen, quod Herculi ob
fortitudinem folam affimilent ; utitur enim voce Wfl^ '. Ora-

* Var. Hift. liv. iv. cap. 8.

5 Vide Verf. Copt. Genef. xx. 3, 5.
Exod. xxiii. 12. et cum Art. Mafc.

occurrit in Scala Kirch. 166. lUGOU quod vertit

5 Ton Xooii *j.i~f el

tionem,
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tionem, inquit, non ut vos Graeci Hermeti tribuimus, fed Herculi

earn affimilamus, quod fortior fit ; Ogmius ergo non eft Hermes '

Graecorum, quoad ejus juventutem, figuram, reliquumque ornatum,

nee Hercules Graecus, quoad corporis temperamentum, fed aflimi-

latur illi per externa Herculis decoramenta, quae fortitudinis funt

emblemata, ut cloquentiae vis appareat ; Galli 8
autem, baud diffiteor,

nonnifi poft diverfas in Graeciam migrationes et reditus, artem pin-

gendi, ftatuariam, et litteras, edidicerunt, ac Luciani tempore leges,

ritus, numina qnoque Romanorum cum lingua cognoverunt, fed

avitae tenaces religionis gentis fuae deos ad Graecorum Romanorum-

que ftatuas conformarunt, quorum artifices multis inde a feculis in

efformando deorum ornatu Gallos, bello potius, quam pacis artibus

gloriam qliaerentes,
multum fuperaverunt.

CUM igitur Ogmius nofter nee Hermes Graecorum, nee eorum

fit Hercules, quorum ille juvenis petafatus, alatis pedibus et caduceo

infignis ; hie autem lacertofus fimul et robuftus ; quaeritur quis

ergo fit Ogmius ? Refpondeo : deus eft Gallorum, quern ipfi fibi

proprium vindicant, Mercurius j is enim non Romanorum vel

Graecorum, fed Celtarum deus eft; ejufque cultus a Celtis ad

varias dimanavitgentes; nimirum cum tot tamque graves habeamus

veterum auftoritates, Graecorum philofophiam et fabulas de diis

a barbaris duxiHe originem, et nominatim a Celticis populis, qualis

eft auftoritas Diogenis Laertii 9
, Phurnuti ', aliorumque. Ad

haec graviffimus auclor C. Tacitus
1

, Mercurium Germanorum,

* Luciani Dialogus Panis et Merc.

De Maflilia cultiff. Gal.iae oppido, Lucanus :

" -^ Simulacraque mifta deorum
" Arte carent, caefique exftant informia truncis."

EtDiv. Chryfoft. Serm. xii.

9
Diog. Laert. in Proemio.

1 Phurnutus opufc. Myth. pag. 170.

Cap. ix. Mor. Germ. " Deum maxime Mercurium colunt."

Caefar
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Caefar *, Gallorum Deum praecipue fuiffe aflerat, infinita quoqxic

.ejus
monumenta In Ccltica reperiantur regione, denique ejus cogno-

menta, ut mox patebit, originis fint Celticae, nemo non fub Ogmii
nomine Mercurium agnofcat, praefertim cum demonftravero "Of^o*

apud Graecos rcfpeftu Etymi idem fignificare ac apud Celtas

Mercurius, quod jam mei eft inftituti.

"OFM1OS vox Graeca eft, quod non folum ex terminatione in toe,

fed ex ipia vocepatet. "Oypw
* enim ab lypG}- deriv atur, quod, apud

auftores Graecos et veteres lexicographos, Hefychium, Suidam,

Damafcenum 5

, fulcum et inde limitem denotat, >f xctla TC
ci^sr^ot

Tcpf,.
Proinde Ogmios

' non aliter, quam deus fulcorum, limitum,

et viarum, reddi poteft ; hinc eft foriitan, quod etiam Ceres fragum

agrorumque dea'ETro/yit;- dicitur; quod unicuique agrum et anno-

nam cuftodiat ; Ogmios, Hefychio tefte, congruit cum voce cu>Ka% \

quae limul fulcum et limitem notat 8
; ideo vicinus qui eodem cum

alio utitur limite o^auA| % parvi agelli pofieflbr .oA<rwA| ', et

fulcus vel limes aquaticus, qui agrum terminal, <^o*Aa|
x

dicitur ;

nee mirum, cum vix alia ratione commodius pofluit notari limites

quam fulco, qua voce Latini promifcue utuntur, pro fulco, id eft,

limite, inquit Arnobius, forum litibus terrent. Sulco limitabant

domos ; Virgilius, Aenid. 1. i.

" Pars aptare locum tefto, et concludere fulco."

Limitabant urbes ; Virgilius :

3 Caefar B. G. vi. 16. " Deum Maxime Mercurium cplunt, ejus funt plurima

fimulacra. Hunc viarum et itinerum ducem."
4 "/

Oy/*(^
J
pro via eft apud Nicandrum in Theriaca.

'* Damafcenus Lexicog. ineditus, cujus MS. fervat. in Bib. Pub. Bernenfi.

*
Thocritus, Idyl. lib. x. ver. 2. OVTI $ of^ov ayim Ifilv $w,

"
neque fulcum

** ducere relum potes."
7 w

Oyf*a{ TOUJ auAaxf o> TO afpou; ilveu.

* Euftathius.

- * A jiollon.
* Suidas.
*
Budacus.

Ipfe
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Ipfe humili defignat mocnia fofla."

Ideo porta a portando aratro, ne fiat fulcus, ubi porta erat.

Limitabant agros : Virgilius, Georg. i.

" Ante Jovein nulli fubigebant ar\7a coloni,
" Nee fignare quidem aut partiri limite campos
" Fas erat."

Si coloniae in novas fedes erant dedu&ae, nummus coloniae ara-

torem cum duobus bobus juncYis habet, quod agri erant diftincYi.

IN fulcis defixi erant lapides, five etiam
ftipites, qui magna cole-

bantur ceremonia. Propertius, lib. i. eleg. 4.

" Nullas ilia fuis contemnet fletibus aras,
" Et quicunque facer, qualis ubique, lapis."

Lapis ifte Index vocabatur :

"-
perjuraque peftora vertit

" In durum filicem, qui nunc quoque dicitur Index."

INDICE opus non erat, fi fulcus aratro duclus fatis erat profundus ;

acervos tantum lapidumex agro in'fulcum conjiciebant, qui cum porca
limitem fatis diftinguebant. Hos monticulos terrae Graeci ypvpyi;,

Latini Grumos, forte ab Hebraeo geramitn O'Q"U, faftigium, vocant ;